CÂMARA MUNICIPAL DE GARARU
RECEBIDO

 Meio
Assessor Técnico Leg islativo

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE GARARU

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 02/2018
DE 03 DE MAIO DE 2018

APROVADO EM . 	 Concede o Título de Cidadão Gararuense ao
Ji 	 1 	Pastor Cícero Alves Freitas

A Câmara Municipal de Gararu, resolve, na forma do Capítulo II, com fulcro nos

seus artigos, parágrafos e incisos da Resolução 03/2015 - Regimento Interno dessa Casa

Legislativa, e eu Presidente;

DECRETO:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Gararuense ao Sr. Cícero Alves
Freitas, pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

Art. 2° - A Câmara Municipal de Gararu, através da sua Mesa Diretora, tomará as
providências cabíveis para outorga da presente horaria em Sessão Especial Solene, no prazo
máximo de 60 (sessenta dias), após a sua aprovação.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador José Gomes do Santos, da Câmara Municipal de Vereadores
de Gararu, em 03 de maio de

Adriano Vieira dos Santos
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o reconhecimento de uma pessoa que muito fez pela comunidade

Gararuense. Por isso, por um dever de justiça, a Câmara de Gararu presta esta homenagem

ao Senhor Cícero Alves Freitas, pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

Z Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque N 2  76 - Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE

Telefone M (079) 3354-1001 CN PJ 01.751.728/0001-18 E-mail: legislativogararuse@hotmail.com
"Site: www.gararu.se.leg.br

cA

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE GARARU

PODER LEGISLATIVO

PASTOR CÍCERO ALVES FREITAS

Cícero Alves de Freitas, nasceu em 24 de novembro

de 1976 na Serra Sítio Gerômmo no município de Pão d Açúcar

no estado de Alagoas, filho de Digenal Alves Freitas e Maria da

luz da silva Freitas, ainda como criança foi registrado no

município de Nossa Senhora de Lourdes/SE. Casou-se aos 22

anos de idade com a senhorita lima dos Santos Silveira Freitas,

com qual teve dois filhos, Wyllamis Maykson Silveira Freitas E

Adna Laiz Silveira Freitas. Em seu desenvolvimento profissional,

trabalhou algum tempo como pedreiro, carpinteiro, encanador e hoje atua como eletricista no

município de Itabi.

A FORMAÇÃO

Cursou Historia pela Universidade Federal de Sergipe, Fez os seguintes cursos;

Médio em teologia pela EETAD Escola de Educação Eeológica da Assembleia de Deus,

Instrutor de transito pelo CENTEP centro de técnico profissionalizante de transito, Ciência e

Tecnologia pelo FGV fundação Getúlio Vargas, Curso profissionalizante de informática pela

CPC informática, Operação e computação gráfica pelo CPC informática, Curso de formação

do Programa Alfabetização solidaria pela Universidade Federal de Sergipe, Curso de

segurança de instalação e serviço em eletricidade - NR1O, pelo SENAI. Curso de eletricista

predial pelo instituto Padre Réus. Atualmente estar fazendo uma convalidação teológica pela

faculdade Pio X.

O POLÍTICO

No ano de 2000 foi eleito suplente de vereador no município de nossa senhora de

Lourdes. Em 2004, foi eleito vereador pelo partido democrático brasileiro PMDB e no

exercício do mandato, recebeu uma comenda do Instituto Juscelino Kubitschek como um dos

vereadores mais atuante.

Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque N 9  76 - Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE

Telefone E (079) 3354-1001 CNPJ 01.751.728/0001-18 E-mail: legislativogararuse@hotmail.com
Síte www.gararu.se.leg.br

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE GARARU

PODER LEGISLATIVO

A CARREIRA MINISTERIAL

Aos 16 anos de idade já atuava como auxiliar na Igreja Assembleia de Deus no

município de nossa senhora de Lourdes. Com  19 anos foi separado ao DIACONATO da

igreja, aos 21 anos de idade foi consagrado ao cargo de PRESBÍTERO, no dia 01 de janeiro de

2012 foi consagrado à EVANGELISTA e logo no ano seguinte especificamente no dia 07 de

junho de 2013 tomou posse assumindo o pastorado do campo de Gararu, e em 29 de fevereiro

de 2016 foi consagrado a PASTOR. Em sua chegada no campo de Gararu desenvolve com

muito entusiasmo seu ministério de forma a contribuir com a sociedade desse município que

construiu um templo no Povoado Lagoa Primeira, nesses períodos também deu a sua

contribuição a sociedade Gararuense através do Projeto Mova Brasil, fazendo doações de

produtos alimentícios a algumas famílias carentes de nosso município. Na gestão ministerial

do Pastor Cícero, analisando que Gararu é a única cidade no estado de Sergipe que não tem

um templo da Assembleia de Deus, junto com a CMIADESE, foi feita a aquisição de um

terreno para a construção de um templo e logo em seguida foi colocado o pré-moldado. Hoje

para Pastor Cícero além de pastor do campo de Gararu, atua como consultor de uma região no

nosso estado representando diretamente o presidente da CMIADESE Convenção De

Ministério e Igrejas Assembleias de Deus no Estado De Sergipe, é responsável por quinze

cidades.

Z Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque N2 76 - Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE

Telefone E (079) 3354-1001 CNPJ 01.751.728/0001-18 E-mail: legislativogararuse@hotmail.com

"Site: www.gararu.se.leg.br